TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um (22/01/2021), às 09:30 horas, no auditório da
Superintendência de Água e Esgoto de Ourinhos/SP, presentes,  ADOLFO LEPE TONAKI,  na presidência,
LUCAS MOLINA DE MELLO,  LUÍS  FERNANDO GOULART FRAZON,  MARCELO MENDES DA SILVA,
OLIVIO  CASSOLA  FERMINO,  MARCIO  ROBERTO  FERMIANO  e REGINA  CELIA  BERTHO,  designados
membros da Comissão Permanente de Licitações pela Portaria nº 25 de 15 de janeiro de 2021, além da Controladora
Interna da autarquia, a Sra. KAUÍZA KEROLYNE GÉTICO BARRETO, foi instaurada a retomada da sessão ocorrida
em 19/11/2020, referente ao Processo Licitatório n° 85/2020 – Tomada de Preços n° 01/2020, objetivando a
contratação de Empresa Especializada para Construção da Cobertura Metálica da Área para Transferência de
Resíduos Sólidos – Centro de Transferência de Ourinhos – C.T.O, localizado na Estrada do Pinho, S/N – Our
365 – Sitio Santa Cruz, Bairro do Pinho – Ourinhos/SP, com Fornecimento de todo Material, Equipamentos e
Mão de Obra,  para abertura e julgamento de nova proposta de preços da empresa  EMR CONSTRUTORA
EIRELI ME corrigida, cuja proposta anterior foi desclassificada, aplicando-se o artigo 48 § 3º da Lei 8.666/93 e
demais  normas  regulamentares  à  espécie. Aberta  a  sessão,  procedeu-se  a  abertura  do  envelope  lacrado
denominado “PROPOSTA”  na  presença dos  integrantes  da Comissão Permanente  de Licitações,  os quais
vistaram e vistoriaram todos os documentos. A Comissão, realizando diligência com o proprietário da empresa e
o  engenheiro  responsável  pelo  cálculo  da  demonstração  de  composição  do  BDI,  a  fim  de  esclarecer  o
percentual  total  declarado e com o demonstrativo recebido por e-mail  e  anexado aos autos,  classificou a
proposta da empresa licitante conforme segue:  EMR CONSTRUTORA EIRELI ME – R$ 1.126.943,96. Após,
passou-se ao julgamento da licitação de acordo com o critério editalício do menor preço global, sendo declarada
vencedora a licitante  EMR CONSTRUTORA EIRELI ME,  com valor global de R$ 1.126.943,96  (um milhão,
cento e vinte e seis mil, novecentos e quarenta e três reais e noventa e seis centavos). Determinou a Comissão
a cientificação das licitantes quanto ao julgamento e a publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de
Ourinhos, abrindo-se a partir do referido ato, o prazo recursal previsto em lei. Nada mais havendo consignar, eu,
ADOLFO  LEPE  TONAKI,  secretariei  e  lavrei  a  presente  ata  na  presença  dos  membros  da  Comissão
Permanente de Licitações e representantes, a qual, após lida e achada conforme, vai assinada por todos.

Ourinhos, 22 de janeiro de 2021.

__________________________
Adolfo Lepe Tonaki

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

__________________________
Lucas Molina de Mello

Membro da Comissão Permanente de Licitações

______________________________
Marcelo Mendes da Silva

Membro da Comissão Permanente de Licitações

_______________________________
Luís Fernando Goulart Frazon

Membro da Comissão Permanente de Licitações

___________________________
Regina Célia Bertho

Membro da Comissão Permanente de Licitações

____________________________________
Kauíza Kerolyne Gético Barreto

Controladora Interna

___________________________
Olivio Cassola Fermino

Membro da Comissão Permanente de Licitações

____________________________________
Marcio Roberto Fermiano

Membro da Comissão Permanente de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Av. Altino Arantes, 369, Centro  –  Fone (14) 3302-1000 – CEP 19900-031 – Ourinhos – SP  -  CNPJ 49.131.287/0001-88

	TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020